
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Indizione procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. 
b), del D.L. n. 76/2020 conv. con mod. in L. n. 120/2020, per 
l'affidamento della "Gestione dei piani personalizzati di cui alla L. 
162/98 relativamente ai servizi di assistenza domiciliare ed educativa 
a gestione diretta" della durata di 24 mesi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa. CIG. 9203875DE9.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 546 

17/05/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

• con determinazione  n. 465 del 26.04.2022 del Responsabile del Settore Affari Ge-
nerali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali si è disposto, con la
finalità di indire  procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del
D.L. n. 76/2020 conv. Con mod. in L. n. 120/2020 per l’affidamento della “Gestione
dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98 relativamente ai servizi di assistenza
domiciliare ed educativa a gestione diretta”, della durata di due anni, per un importo
presunto dell’appalto per il biennio quantificato in euro 66.666,67, di individuare i  5
operatori economici  attraverso indizione di apposita   indagine di mercato da svol-
gersi  tramite RdI sul Cat Sardegna nella  categoria merceologica AL 96 SERVIZI
SOCIALI e successivo sorteggio in presenza di un numero di istanze superiore agli
operatori da invitare;

• con la medesima determinazione:
- sono stati stabiliti come requisiti di partecipazione alla manifestazione di interesse, ai
sensi degli articoli 80 e  83 del D. Lgs. n. 50 del 2016 i seguenti: 

a) l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016; 

b)  Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e
agricoltura  oppure  nel  registro  delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato  per
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara e, nel caso di
cooperative sociali,  iscrizione all'albo regionale delle cooperative sociali  ai  sensi
della legge 381/91.

c)  avere eseguito negli ultimi tre anni: un elenco di servizi analoghi a quello oggetto
della presente gara di importo complessivo minimo pari a 66.000,00 euro;
Il  requisito  di  capacità  tecnica  e  professionale  di  cui  al  punto  b)  deve  essere
posseduto  nell'ipotesi  di  raggruppamento  temporaneo  orizzontale  sia  dalla
mandataria sia dalle mandanti.  Detto requisito deve essere posseduto in misura
maggioritaria dalla mandataria: nello specifico dovrà essere posseduto in misura
non inferiore al 10% da ciascuna delle mandanti, fermo restando che la mandataria
deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria e che il
raggruppamento nel suo complesso dovrà possedere il 100% dei requisiti richiesti
al concorrente singolo;

- si è determinato che:
a) l’appalto  è  costituito  da  un  unico  lotto  stante  l’unitarietà  imposta  dall’oggetto

dell’appalto e dalle modalità esecutive scaturenti dalle situazione materiale e giuridica dei
luoghi entro cui operare;

b)  la durata del contratto è di due anni, dal 01/07/2022 al 30/06/2024;
    c) gli importi unitari dei servizi posti a base di gara sono di seguito indicati: 

• servizio di assistenza domiciliare di base: €. 20,00 / ora iva esclusa;

• servizio di assistenza domiciliare qualificata: €. 22,00 / ora iva esclusa;

• servizio educativo: €. 24,00 / ora iva esclusa;

per un importo presunto dell’appalto per il biennio quantificato in euro 66.666,67;
   d) l’importo posto a base di gara comprende i costi per la manodopera che la stazione
appaltante ha stimati pari a euro 58.641,20 per il biennio;
   e) il contratto può essere rinnovato, alle medesime condizioni, per una durata pari a
quella iniziale, per un importo  pari a euro 66.667,67;
    f) ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, la durata del contratto in
corso di esecuzione può essere modificata per il tempo strettamente necessario alla con-

1



clusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, avviate pri-
ma della scadenza del contratto;
   g) ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs 50/2016, qualora nel periodo di
efficacia del contratto vi sia un aumento dei piani personalizzati Legge 162/98 che com-
porti un aumento delle ore effettive dei servizi necessari per la realizzazione degli stessi,
l’amministrazione comunale si riserva la facoltà di aumentare il valore monetario comples-
sivo del contratto al lordo del ribasso, in misura non superiore a 19.047,62 euro. La mede-
sima opzione potrà essere applicata nel periodo di rinnovo del contratto. I servizi che po-
trebbero avere un incremento delle ore sono quelli posti a base di gara; 
  h) ai fini dell’articolo 35, comma 4 del D. Lgs 50/2016, il valore globale stimato dell’appal-
to, è pari a 171.428,57;
  i) la natura e la complessità delle prestazioni richieste richiedono che l’appaltatore ese-
gua direttamente le prestazioni oggetto d’appalto;
  l) la ditta aggiudicataria è tenuta obbligatoriamente al rispetto della clausola sociale ai
sensi dell'articolo 50 del D. Lgs. n.50/2016;
  m) applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
93 comma 3 del D. Lgs 50/2016, con la seguente ripartizione del punteggio: punti 80 per
l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica;

Dato atto che:

– in data 27.04.2022, tramite il portale informatico SardegnaCat della Regione Sarde-
gna, l'Ufficio Appalti e Contratti ha indetto avviso pubblico tramite RDI, rfi_6772, ai
sensi  dell'articolo  1,  comma 2,  lett.  b)   del  DL n.  76/2020,  convertito  con L.  n.
120/2020 e s.m.i, per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse degli operatori
economici per l'affidamento   della  “Gestione dei piani personalizzati di cui alla L.
162/98 relativamente ai servizi di assistenza domiciliare ed educativa a gestione di-
retta” – durata 24 mesi",  CIG: 9203875DE9;

– il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato
fissato alle ore 13:00 del 11 maggio 2022;

Dato atto che il RUP, in esecuzione di quanto stabilito nell’Avviso  pubblico per l’acquisi-
zione delle manifestazioni di interesse, in data 12 maggio 2022: 

• ha accertato che hanno presentato manifestazione di interesse n. 8 operatori eco-
nomici  in possesso dei  requisiti di partecipazione richiesti dall’Avviso,  come dagli
stessi operatori attestato nella documentazione presentata a corredo dell’istanza; 

• al fine di individuare i cinque operatori economici da invitare alla procedura nego-
ziata,  ha assegnato ad ogni operatore economico, al fine di garantirne l’anonimato
ai sensi dell'articolo 53 del D. Lgs. n. 50 del 2016, i seguenti numeri casuali 108 –
115 – 133 – 149 – 164 – 177 – 188 – 193,  successivamente comunicati agli opera-
tori tramite messaggistica del portale Sardegna Cat; 

• con nota inviata agli operatori economici in data 12 maggio 2022 attraverso il siste-
ma di messaggistica del portale Sardegna Cat è stato resa nota la data della seduta
pubblica nella quale effettuare il sorteggio finalizzato all’individuazione dei 5 opera-
tori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;

Dato atto che in data 16 maggio 2022 in seduta pubblica, si è proceduto al sorteggio e che
dal verbale della seduta si rileva che: 

• sono stati estratti n. 5 operatori economici identificati dai seguenti numeri: 108 –
133 – 164 – 177 – 193;

• non sono stati estratti n. 3 operatori economici identificati dai seguenti numeri: 115
– 149 – 188;

2



Ritenuto, pertanto di indire procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b),
del D.L. n. 76/2020 conv. Con mod. in L. n. 120/2020 invitando gli operatori estratti, identi-
ficati con i numeri 108 – 133 – 164 – 177 – 193, risultati in possesso dei requisiti di parteci-
pazione richiesti dall’art. 8 dell’Avviso, a presentare offerta che sarà avviata sulla piattafor-
ma SardegnaCat;
Di comunicare agli operatori non estratti, identificati con i numeri numeri: 115 – 149 – 188
l’esito del sorteggio ed il conseguente mancato invito alla procedura negoziata di che trat-
tasi;
Ritenuto altresì necessario, al fine di procedere all’avvio sulla piattaforma informatica Sar-
degna Cat della suddetta procedura negoziata, di approvare la lettera di invito/disciplinare
di gara e i suoi allegati costituiti da:

01) Lettera di invito;
02) Capitolato speciale;
03) Costo della manodopera;
04) Modello 1 – Istanza di partecipazione;
05) Modello 3 – Offerta economica;
06) Patto di integrità;
07) Codice di Comportamento;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenzia-
le, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.
n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’arti-
colo 34, comma 2, della legge regionale n. 8/2018, il RUP e il  Responsabile di progetto è
la dr.ssa Sandra Licheri; 
Visto il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale numero  07 del  25 gennaio 2022 avente il
seguente  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2022/2024 e
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei settori”;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti,  Politiche Sociali  in capo alla dottoressa Sandra Licheri  con decorrenza dal
primo gennaio 2021;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di approvare l’istruttoria tecnico amministrativa esposta in narrativa e il verbale di sorteg-
gio del 16 maggio 2022;
Di indire procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020
conv. con mod. in L. n. 120/2020, inoltrando invito agli operatori economici estratti e identi-
ficati con i numeri  108 – 133 – 164 – 177 – 193  a presentare offerta, sulla piattaforma
SardegnaCat per l’affidamento della “Gestione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98
relativamente ai servizi di assistenza domiciliare ed educativa a gestione diretta” – durata
24 mesi",  CIG: 9203875DE9;
Di dare atto che non sono stati estratti gli operatori identificati con i numeri  115 – 149 –
188, per i  quali si dispone la comunicazione dell’esito del sorteggio  e del conseguente
mancato invito alla procedura negoziata di che trattasi;

3



Di dare atto che i dati identificativi degli operatori economici aventi manifestato interesse
alla partecipazione alla procedura, tra i quali sono compresi quelli da invitare alla procedu-
ra negoziata di che trattasi, sono riportati nell’allegato verbale n. 1 generato in automatico
dal portale Sardegna Cat e di disporre che, ai sensi dell’art. 53, comma 2 del D. Lgs. n.
50/2016, il  suddetto  verbale e i nominativi degli operatori, rimangano secretati sino alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte;
Di approvare la documentazione di gara costituita dai documenti di seguito indicati:  

01) Lettera di invito;
02) Capitolato speciale;
03) Costo della manodopera;
04) Modello 1 – Istanza di partecipazione;
05) Modello 3 – Offerta economica;
06) Patto di integrità;
07) Codice di Comportamento;

Di disporre, in applicazione di quanto previsto dall’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del
2016 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di Sestu,
nella sezione “amministrazione trasparente – Bandi e gare”.

      L’istruttore                                 Il Responsabile del settore
  Giacomo Gadoni                                           Dott.ssa Sandra Licheri 

4



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  18.05.2022 L'impiegato incaricato


